
COMUNE DI VIGASIO
Provincia di Verona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 43 DEL 29-12-2020

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

Oggi  ventinove del mese di dicembre dell'anno duemilaventi alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

TOSI EDDI Presente in
videoconferenza

LEONI MATTEO Presente in
videoconferenza

CAMPEDELLI DIEGO Presente in
videoconferenza

CARPANA SABINA Presente in
videoconferenza

ZAFFANI STEFANIA Presente in
videoconferenza

TRALLI VITO Presente in
videoconferenza

DE TOGNI GIACOMO Presente in
videoconferenza

MIRANDOLA FABIO Presente in
videoconferenza

MOSELE NICOLE Presente in
videoconferenza

BONACHINI MARIA Presente in
videoconferenza

MERLINI CORRADO Presente in
videoconferenza

AGOSTINI PAOLA Presente in
videoconferenza

BERTO RAFFAELE Presente in
videoconferenza

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Avv. Puzzo Carmela.

Constatato legale il numero degli intervenuti, TOSI EDDI nella sua qualità di SINDACO,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

Il Sindaco procede con l’esame dell’undicesimo punto all’ordine del giorno recante
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023”.

Terminata la relazione del Sindaco dopo breve discussione nella quale interviene il
consigliere comunale Tralli Vito la proposta di deliberazione è stata sottoposta a votazione.

Esprimono voto favorevole  i consiglieri comunali Tosi Eddi, Zaffani Stefania, Campedelli
Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo, Berto Raffaele, Leoni Matteo,
Carpana Sabina.

Dichiarano di astenersi dal voto i consiglieri comunali Tralli Vito, Mirandola Fabio,
Bonachini Maria, Agostini Paola.

Per la immediata eseguibilità esprimono voto favorevole i consiglieri comunali Tosi Eddi,
Zaffani Stefania, Campedelli Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo,
Berto Raffaele, Leoni Matteo, Carpana Sabina.

Dichiarano di votare contrario per la immediata eseguibilità i consiglieri comunali Tralli
Vito, Mirandola Fabio, Bonachini Maria, Agostini Paola.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

l’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il
termine per la deliberazione dei bilanci di previsione finanziario per il triennio
successivo da parte degli enti locali e dispone che tale termine può essere differito
con decreto del Ministro dell’interno d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica;

la Giunta Comunale con atto n. 108 del 12/12/2020 ha deliberato il Documento
unico di programmazione (DUP) triennale 2021-2023;

la Giunta Comunale con atto n. 109 del 12/12/2020 ha deliberato la proposta di
Bilancio di previsione finanziario triennale 2021-2023;

DATO ATTO che l’armonizzazione, in sintesi, prevede:

la predisposizione del Documento Unico di Programmazione (DUP), composto da
una Sezione Strategica e una Operativa;

l’adozione del bilancio di previsione finanziario relativo almeno al triennio
successivo, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

esercizio del periodo considerato e le previsioni di sola competenza per gli esercizi
successivi;

la classificazione del bilancio finanziario nella parte entrata per titoli e tipologie e
nella parte spesa per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del Decreto
Legislativo n. 118/2011;

la tenuta della contabilità finanziaria nel rispetto del principio della competenza
finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in
cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a
scadenza. Il principio della competenza potenziato consente di: conoscere i debiti
effettivi delle amministrazioni pubbliche; evitare l’accertamento di entrate future e di
impegni inesistenti; rafforzare la programmazione di bilancio; favorire la
modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni; avvicinare la competenza
finanziaria a quella economica;

l’introduzione del Fondo Pluriennale Vincolato quale saldo finanziario, costituito da
risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già
impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è calcolata l’entrata, ai
sensi di quanto previsto dal principio contabile sulla competenza finanziaria
potenziata;

l’obbligo di accertare per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e
difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni
al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, ecc. con contestuale obbligo di
prevedere nel bilancio di previsione un’apposita posta contabile denominata
“Accantonamento al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità”;

le previsioni di cassa del bilancio annuale, che comprendono le previsioni di
riscossioni e pagamenti in competenza e in conto residui e che costituiscono limite
ai pagamenti di spesa;

la determinazione del risultato di amministrazione “presunto” che evidenzia le
risultanze presuntive della gestione dell’esercizio precedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione e consente l’elaborazione di previsioni coerenti con tali
risultati;

la redazione della Nota Integrativa;

VISTE le previsioni di bilancio, formulate sulla base della legislazione vigente sulla base
delle indicazioni contenute nella Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020)
e tenendo conto di quanto segue:

i gettiti tributari previsti sono stati adeguati in funzione delle disposizioni normative
vigenti in materia;

i trasferimenti erariali e le risorse devolute al Comune a seguito dell’attuazione del
Federalismo Municipale, sono previsti come da normativa vigente e nel caso del
Fondo di solidarietà comunale sulla base della spettanza pubblicata sul portale
della Finanza Locale;

gli stanziamenti delle entrate extratributarie sono stati determinati tenendo conto
delle tariffe dei servizi pubblici attualmente in vigore e valide per l’anno 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

gli stanziamenti relativi ai proventi da sanzioni per violazione al codice della strada,
sono previsti come destinazione in misura almeno pari al 50% agli interventi
elencati dagli articoli 142, comma 12-bis e 208, comma 4 del decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, così come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, come
dettagliatamente definito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 107 del
12/12/2020;

nel finanziamento degli investimenti sono state rispettate le norme che regolano
l’accesso al credito da parte degli Enti Locali, incluso il metodo di calcolo della
capacità d'indebitamento, previsto al comma 1 dell’art. 204 del TUEL e dal limite di
indebitamento previsto dall’art. 8 della Legge n. 183/2011;

gli stanziamenti delle spese correnti sono previsti per assicurare l’esercizio delle
funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente, secondo i criteri ritenuti più idonei per
conseguire il miglior livello di efficienza ed efficacia consentito dalle risorse
disponibili;

il fondo di riserva ordinario è previsto in misura non inferiore allo 0,30% e non
superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio, come
previsto dall’art. 166, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

il Fondo di riserva di cassa non è inferiore allo 0,2% delle spese finali, come
previsto dall’articolo 166, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

il Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) risulta costituto e quantificato in modo
congruo, sulla base delle metodologie di calcolo previste dai vigenti principi
contabili;

le spese d’investimento sono previste nell’importo consentito dai mezzi finanziari
reperibili e sono state stabilite in conformità alle missioni e programmi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Operativa;

il risultato di amministrazione presunto per l’esercizio 2020 ammonta ad euro
1.128.279,66;

la percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale è stata
definita dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 106 del 12/12/2020;

non è prevista l’attivazione di incarichi di collaborazione autonoma ai sensi dell’art.
46 del D.L. 112/2008;

VISTI:

la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020);

il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento comunale di contabilità;

lo Statuto comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, allegato al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziario espresso
ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario triennale
2021-2023;

PRESO atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito
evidenziata:

Esprimono voto favorevole  i consiglieri comunali Tosi Eddi, Zaffani Stefania, Campedelli
Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo, Berto Raffaele, Leoni Matteo,
Carpana Sabina.

Dichiarano di astenersi dal voto i consiglieri comunali Tralli Vito, Mirandola Fabio,
Bonachini Maria, Agostini Paola.

Per la immediata eseguibilità esprimono voto favorevole i consiglieri comunali Tosi Eddi,
Zaffani Stefania, Campedelli Diego, Merlini Corrado, Mosele Nicole, De Togni Giacomo,
Berto Raffaele, Leoni Matteo, Carpana Sabina.

Dichiarano di votare contrario per la immediata eseguibilità i consiglieri comunali Tralli
Vito, Mirandola Fabio, Bonachini Maria, Agostini Paola.

DELIBERA

1. Di approvare il Bilancio di previsione finanziario triennale 2021-2023 e relativi allegati,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, le cui
risultanze generali sono così riassunte:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

2. Di dare atto che l’equilibrio di competenza finale previsto dall’art. 162, comma 6 del
TUEL è così riassunto:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

3. Di dare atto che gli equilibri di cassa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 162, comma
6 del TUEL, per l’esercizio 2021 garantiscono un fondo di cassa finale presunto non
negativo;

4. Di dare atto che il rendiconto del penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce il Bilancio di previsione, comprensivo della tabella relativa ai parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, prevista dalla normativa vigente,
è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente;

5. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del TUEL.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 42 del 15-
12-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
F.to  TOSI EDDI F.to Avv. Puzzo Carmela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

REG. TEC. RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to MORELATO SABINA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to MORELATO SABINA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 43 del 29-12-2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 12-01-2021 fino al 27-01-2021 con numero di
registrazione 12.

COMUNE DI VIGASIO li 12-01-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020



COMUNE DI VIGASIO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 43 del 29-12-2020

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNALE 2021 - 2023.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VIGASIO li 23-01-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-12-2020


